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Abstrakt

Vlivem pohlavního výběru vznikají u samců často extravagantní struktury nebo

nápadné zbarvení. Tyto znaky však často pozorujeme, byť většinou v redukované

formě, i u samic. Hlavním důvodem je přítomnost genetické korelace mezi pohlavími,

která způsobuje, že je-li jedno pohlaví selektováno na určitou vlastnost, objeví se tato

i u pohlaví druhého. Přírodní výběr představuje často protichůdný selekční tlak

působící proti hypertrofii sekundárních pohlavních znaků. Znaky vyvíjející se

pod současným tlakem obou typů selekce nebývají pro samce i samice stejně

výhodné a celková výslednice působení přírodního a pohlavního výběru se tak

u jednotlivých pohlaví liší. U druhů, kde genetická korelace svazuje evoluci

sekundárních pohlavních znaků obou pohlaví potom antagonistická selekce vnucuje

určitému znaku kompromisní hodnotu mezi projevem u samců a projevem u samic.

Cílem této práce bylo sestavit fylogenezi halančíků, resp. čeledí Aplocheilidae

a Rivulidae, otestovat existenci genetické korelace mezi pohlavími a diskutovat její

důsledky pro evoluci pohlavně dimorfního zbarvení. Testované druhy (celkem 48)

jsem vybírala tak, aby byly zastoupeny všechny hlavní fylogenetické linie v rámci

skupiny. Celkovou pestrost ryb hodnotilo 24 respondentů ze standardně pořízených

fotografií. Názory respondentů spolu prokazatelně korelovaly. Výsledky ukázaly, že

samci jsou celkově pestřejší než samice, přičemž existuje prokazatelná závislost

mezi pestrostí samic a samců. Pomocí robustní regrese a analýzy fylogeneticky

nezávislých kontrastů jsem zjistila, že existence genetické korelace je v rámci

skupiny ancestrálním znakem a během evoluce halančíků došlo pravděpodobně

několikrát nezávisle k jejímu rozbití. Toto rozvázání následně umožnilo vznik

výrazného pohlavního dimorfismu s velmi pestrými samci a kryptickými samicemi.
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Úvod

Již děti v útlém věku dokáží odlišit psa od papouška a králíka od kočky. Pravda,

větším problémem je pro ně u mnoha zvířecích druhů rozeznat jednotlivá pohlaví

v rámci jednoho stejného druhu, přesto odliší kohouta od slepice. Proč? Zeptejte se

a dostane se vám společně s napůl překvapeným, napůl blahosklonným výrazem

obličeje odpovědi typu „No přece kohout je barevnější, větší, má ocas a hřebínek.“

Všem nám to je jasné, kohout se slepicí, samec a samice, jsou fenotypově nestejní

a druh kur domácí (Gallus domesticus) je pohlavně dimorfní. Pohlaví se navzájem liší

zpravidla v morfologických sekundárních pohlavních znacích. K jejich evoluci

přispívá pohlavní výběr, jehož směr a intenzita se může velmi lišit u každého

z pohlaví. Pohlavní výběr je široce uznáván jako řídící síla evoluce většiny

extravagantních samčích znaků (Darwin 1871). Samice si nevybírají partnera

náhodně, preferují samce vykazující přítomnost znaků signalizujících jejich kvalitu.

Obyčejně se jedná o zvýrazněné až hypertrofované fyzické rysy nebo ozdoby na těle

samců, které samci předvádějí nejen při námluvách, ale též během agresivního

střetnutí mezi sebou navzájem. Výhodnost páření s vybranými samci může mít více

příčin. Přímou výhodou pro samici by mohlo být, že vitálnější samci mohou věnovat

více energie péči o potomstvo, nenakazí potomky ani samici parazity (Hillgarth 1996,

Møller et al. 1999), případně mohou předat svou vitalitu potomstvu negenetickou

cestou. Jiná hypotéza předpokládá, že přítomnost určitých znaků může signalizovat

kvalitu samčích genů, s čímž je spojena kvalita budoucího potomstva (Møller &

Alatalo 1999). Někdy samice volí sexuálního partnera, který se sice o své potomky

příliš nestará, ale který je co nejvíce atraktivní pro ostatní samice. Nevýhoda, kterou

představuje výběr takového samce pro vyvedení vlastních mláďat, je zde

kompenzována tím, že synové zdědí atraktivnost po svém otci a v další generaci

budou mít větší šanci se rozmnožit (Weatherhead 1994).

Sekundární pohlavní znaky selektované pohlavním výběrem nacházíme

napříč celou živočišnou říší, u obratlovců i bezobratlých. Často se setkáváme

s obrázky samců roháče obecného (Lucanus cervus), kteří bojují pomocí mohutných

kusadel. Známé jsou rohy nosorožíků, stejně jako peří mnoha ptáků, nápadné svým

zbarvením i tvarem. Klasickým a často citovaným příkladem je bažant argus

(Argusianus argus) a jeho samice preferující samce s delšími ručními letkami.
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Kromě ptáků předvádějí například jeleni paroží, lvi svou hřívu nebo agamy rozličné

výčnělky a trny na těle (Ord & Start-Fox 2006). Z ryb mečovky (Xiphophorus)

poskytují příklad evoluce dekorativních rysů pod vlivem pohlavního výběru.

Své jméno dostaly podle hrotovitě prodlouženého dolního okraje samčí ocasní

ploutve. Tento „meč“ je u některých druhů přítomen, u dalších chybí. Srovnávací

analýzy pomohly odhalit, že „meče“ se vyvinuly několikrát nezávisle (Meyer et al.

1994 ex Mank & Avise 2006) a že to byly samičky, které svou náklonností k páření

se samečky vykazujícími tento znak nastartovaly vývoj samotného „meče“.

Pohlavně selektované však nejsou pouze morfologické struktury nebo

excesivní zbarvení. Pod vlivem pohlavního výběru se formují též epigamní projevy

samců zahrnující mimo jiné zpěv ptáků. Obecně jsou působením pohlavního výběru

selektováni jedinci s větší sexuální zdatností, tj. jedinci, kteří dokáží získat

sexuálního partnera efektivněji než jejich konkurenti, jedinci stejného druhu

a stejného pohlaví. Samci bývají obvykle vystaveni intenzivnějšímu pohlavnímu

výběru. Příčinou jsou obecně vyšší náklady samic vložené do rozmnožování (Darwin

1871). Samičí investice už jen do tvorby pohlavních buněk značně převyšují samčí

a obvykle jsou samice i tím pohlavím, které pečuje o potomstvo. Organismy mají

k dispozici pouze omezené zdroje a následkem toho řeší trade-off

mezi rozmnožováním a investicí do vlastního přežívání, reparačních mechanismů

apod. Tedy, protože jsou limitovány zdroji a vkládají větší investice do reprodukce,

hledají samice co nejkvalitnějšího otce pro svá budoucí mláďata. Narozdíl od samců,

jejichž vklad do rozmnožování je i přes omezené zdroje snesitelný, a proto se snaží

spářit s co nejvyšším počtem samic a zvýšit tak svoji fitness (Andersson & Iwasa

1996). Doposud řečené platí pro druhy, kde péči o potomstvo obstarává samice.

Uvnitř ohromného množství druhů živočichů nalezneme též jiné reprodukční

strategie. V závislosti na nich reaguje pohlavní výběr. Pokud samec pomáhá

při výchově, zvyšují se jeho náklady na reprodukci a obráceně také on si začíná mezi

samicemi vybírat. U druhů, kde si pohlaví vyměnila rodičovské role, dochází

následně k prohození rolí i v působení pohlavního výběru. Obecně pohlavní výběr

působí účinněji u druhů, kde stačí k výchově mláďat jeden z rodičů (Flegr 2005),

protože vklad energie obou partnerů do péče o potomky je extrémně nerovnoměrný.

Struktury vyvíjející se pod tlakem pohlavního výběru sice svému nositeli

přinášejí úspěch u opačného pohlaví v okamžiku námluv, většinou však na úkor

zbylé (a často delší) části života, kdy představují značný handicap. Hypertrofované
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znaky snižují obvykle čas dožití organismu. Ať už díky nákladnosti tvorby a udržení

konkrétního znaku (Basolo & Alcaraz 2003) nebo zvýšení pravděpodobnosti predace

(Stuart-Fox et al. 2003). Jeleni musí každoročně věnovat velkou část energie

do tvorby paroží, páv s dlouhými ocasními krovkami má při úprku před predátorem

potíže rychle vylétnout na strom, barevnou rybu snadněji spatří volavka nebo

ledňáček. Například u lvic mají větší úspěch samci s tmavou hřívou před ostatními

s hřívou pískově žlutou, ale „černohříváci“ jsou drženi pod kontrolou díky nevýhodě,

kterou jim přináší přehřívání těla (West & Packer 2002 ex Caro 2005). Je tedy jasné,


[…]


silného zastínění pralesem. Dalším významným faktorem ovlivňujícím celkové

zbarvení může být typ hlavního predátora na lokalitě. Ryby a ptáci pozorují svou

kořist z jiného úhlu – ryby většinou z laterálního, ptáci však převážně z dorzálního.

Tam, kde převažuje ptačí predátor lovící shora (volavky, ledňáčci), bude jistě vyšší

tlak na krypsi dorzální strany ryby, zatímco zbarvení na bocích se může „nerušeně“

rozvíjet dál.

Halančíci žijí obvykle v malých populacích. Je tedy možné, že za vysokou

variabilitou mezi populacemi by mohl stát genetický drift, díky kterému se izolované

populace mohou vyvíjet odlišně v pohlavně selektovaných znacích (Swallow et al.

2005). Např. v brazilské Amazonii jsou populace tamarínů a kosmanů rozděleny

barierou v podobě řeky Rio Jurua. Již v subpopulacích vykazují tyto drápkaté opice

mimořádnou diverzitu ve zbarvení, avšak na opačných březích řeky dochází

k dalšímu rozlišování. Peres et al. (1996 ex Caro 2005) předpokládá, že ekologické

faktory a síla predace jsou stejné na obou stranách řeky a proto může být tato

divergence vysvětlena genetickým driftem. Působení genetického driftu tedy nejspíše

nelze vyloučit ani v případě oddělených populacích halančíků.

Jak je zmíněno již v úvodu, znaky vyvíjející se pod současným vlivem

pohlavního a přírodního výběru nebývají pro samce a samice stejně výhodné.

Reprodukční rozdíly mezi pohlavími téměř vždy působí ve prospěch nezávislého

vývoje pohlaví a tím ve vyhnutí se antagonistické selekci. Původním znakem

ve zbarvení halančíků je ale genetická korelace mezi pohlavími. Halančíci tedy,

alespoň ve zbarvení, ancestrálně neumí rozvázat vývoj samců a samic, i když je

pravděpodobné, že by to bylo pro obě pohlaví výhodné. Pouze u předků daných pěti

druhů došlo ke změně, která umožnila genetickou korelaci rozvázat. Uvolnění

genetické korelace mezi pohlavími může mít několik vysvětlení. U daných druhů

se mohly vyvinout pohlavní chromozomy a geny pro zbarvení mohou být vázány

na Y-chromozomu, který se dědí pouze v rámci samčího pohlaví. U rodu Poecilia

a jeho příbuzných víme, že barvy u divokých populací jsou zpravidla vázány na Y-

chromozom (Lindholm & Breden 2002, Lindholm et al. 2004). U živorodky duhové
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(Poecilia reticulata) jsou saturace a jasnost karotenových barviv fenotypově

plastické, kdežto velikost, barva a umístění skvrn jsou dány geneticky. Tedy

specifický charakter zbarvení jedince je určen X- i Y-vázanými geny a je též vysoce

dědičný (Houde 1992 ex Millar et al. 2006). V evoluci pohlavních chromozomů u ryb

stále zůstává mnoho neznámého, avšak také u rodu Nothobranchius byly prokázány

pohlavní chromozomy typu XY (Ewulonu et al. 1985). Naopak Chromaphyosemion,

podrod rodu Aphyosemion, který se vyznačuje pouze mírným sexuálním

dimorfismem ve zbarvení, pravděpodobně nemá dobře diferencované pohlavní

chromozomy. Völker et al. (2005) píše, že u žádného jeho zkoumaného druhu nebyly

objeveny heteromorfní pohlavní chromozomy.

Případně mohou být geny kódující zbarvení autozomální, jejich exprese by

potom byla řízena např. vyšší hladinou testosteronu, která by měla za následek

objevení se zbarvení v ontogenezi. Toto může řídit i rozdíly mezi samci a samicemi

u druhů, kde evoluci pohlaví svazuje genetická korelace. U předků odlehlých druhů

by v tom případě mohlo dojít např. ke zvýšení počtu receptorů pro hormon, ke změně

v jejich senzitivitě vůči hormonu nebo se mohla zvýšit hladina testosteronu.

Výsledky ukázaly, že samci jsou celkově pestřejší než samice, přičemž

existuje signifikantní závislost mezi pestrostí samic a samců. U některých druhů

samci a samice sice vykazují stejnou míru pestrosti, přesto se zjevně jedná o druh

dimorfní, pohlaví se liší především ve tvaru ploutví, např. právě u podrodu

Chromaphyosemion. Robustní regrese a analýza fylogeneticky nezávislých kontrastů

prokázaly, že existence genetické korelace je v rámci skupiny ancestrálním znakem

a že během evoluce čeledí Aplocheilidae a Rivulidae došlo pravděpodobně

několikrát nezávisle k jejímu rozbití. Toto rozvázání následně umožnilo vznik

výrazného pohlavního dimorfismu s pestrými samci a kryptickými samicemi. Naopak

výsledky nepotvrdily hypotézu, že samci druhů bez vlivu genetické korelace mezi

pohlavími se budou vyvíjet do vyšší pestrosti oproti samcům druhů, kde jsou pohlaví

genetickou korelací svázána.

Další výzkum může být směrován k prověření existence heteromorfních

pohlavních chromozomů u halančíků nebo vlivu predace a faktorů prostředí

na evoluci druhotných pohlavních znaků. Zajímavé výsledky by mohla přinést data

z pokusu, kde by byla druhům s existující genetickou korelací mezi pohlavími

i druhům bez jejího vlivu uměle zvyšovaná hladina testosteronu. Také by bylo možné

skrze preferenční pokusy s různě pestrými populacemi stejného druhu nebo uměle
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přikrášlenými samci experimentálně zjistit, zda samice obecně dávají přednost

pestřejším samcům. Křížením různě zbarvených variet jednoho druhu by potom šlo

otestovat, zda je u rodu Nothobranchius zbarvení opravdu vázáno na Y chromozom.
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