Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Martin Reichard

Datum: 4. 9. 2006

Autor:

Barbora Barančíková

Název práce:

Antagonistická selekce a evoluce pohlavního dimorfismu ve zbarvení halančků
(Cyprinodontiformes: Aplocheilidae, Rivulidae)

- Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo otestovat hypotézu existence genetické korelace zbarvení samic a samců u rybích čeledí Aplocheilidae a Rivulidae a diskutovat možné důsledky této korelace (či její absence) pro evoluci pohlavně dimorfního zbarvení.

Nutným předstupněm studie bylo vytvoření souhrnné fylogeneze studované skupiny sloučením dostupných kladogramů pro nižší taxonomické úrovně.

Struktura (členění) práce:

Klasická (abstrakt, úvod, metodika, výsledky, diskuze, seznam citované literatury), pro tuto formu bakalářské práce naprosto vyhovující.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné a relevantní. Po formální stránce jsou citace s jedinou výjimkou v pořádku.

Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?

Diskuze je velice zdařilá, autorka zde prokázala schopnosti adekvátně zhodnotit výstupy své práce a uvést je do kontextu současných znalostí problematiky, včetně alternativních vysvětlení.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Celkově vyhovující. Obrazová dokumentace a grafické zpracování bez nedostatků, ovšem Tabulka 2 zcela nevhodná. Stylistické zpracování je v některých pasážích (především v Úvodu) poněkud neobratné, jazyková úroveň dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce zcela splňuje jak cíle odborné, tak obecné nároky kladené na bakalářskou práci. Jedná se o kvalitní odborný text. Problematika je vhodně uvedena, v metodice adekvátně vysvětlen postup řešení, výsledky jasně a stručně zpracovány a prezentovány a velice dobře diskutovány. Doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení.

Otázky a připomínky oponenta:Obecné připomínky:

1. Citace některých údajů jsou necitlivě doslovně přeloženy z angličtiny, např. kompetice samice-samice; vnitropohlavní spory (intersexual conflicts/disputes?); Dáno tím, že (given that?) aj.
2. Některé zvolené termíny a obraty nepovažuji za příliš vhodné (např. „černohříváci“ pro lvy s tmavě zbarvenou hřívou, „snesitelný“ vklad do rozmnožování, aj.).
3. Někdy chybí vědecké názvy zmiňovaných druhů (např. str. 7)

Konkrétní připomínky a dotazy:

- Str. 5. Jak si autorka představuje, že samci mohou „případně předat svou vitalitu potomstvu negenetickou cestou“?
- Str. 6 „Kromě ptáků předvádějí například jeleni paroží,...“ Tyto fenotypové projevy jeleni samicím nepředvádí, parohy používají k soubojům mezi samci.
- Str. 9. Prosím o vysvětlení věty „Obecně, zda dojde k rozbití genetické korelace, závisí na poměru selekčních tlaků a výslednice těchto sil se u některých živočichů může lišit od lokality k lokalitě.“ Jedná se o vnitrodruhovou variabilitu v síle genetické korelace mezi pohlavími?
- Str. 16 (Metodika). Postrádám informaci, proč byly identifikovány odlehle hodnoty a následně vyloučeny z analýzy.
- Str. 17. Tabulka 2 je zcela nevhodná, jedná se o výčet jednotlivých hodnot namísto střední hodnoty (průměru či mediánu) a údajů o variabilitě, např. SD, minimum, maximum).
- Str. 23. Autorka uvádí zajímavé alternativní vysvětlení faktu, že samci druhů s rozvázanou genetickou korelací nebyli zbarveni ještě výrazněji než ti nejpestrěji zbarvení samci druhů s nerozvázanou genetickou korelací. Toto vysvětlení souvisí s možností nízkého predačního tlaku (a tedy i působení přírodního výběru selektujícím spíše kryptické zbarvení) na lokalitách, kde se druhy s pestrým zbarvením obou pohlaví vyskytují.

Tato rozvaha postrádá citaci – jedná se o autorčinu hypotézu?

- Zajímalo by mne, zda autorka hodlá z tématu bakalářské práce vycházet při zpracovávání své diplomové práce a pokud ano, kterým směrem hodlá téma rozvinout?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nevystižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na horak@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PřF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.